

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FOLHA Nº:		PROPRIETÁRIO / TOMADOR		APLIDO DO EMPREHEITAMENTO		MUNICÍPIO / UF		MUNICÍPIO / UF		MUNICÍPIO / UF		MUNICÍPIO / UF		MUNICÍPIO / UF	
LOCALIDADE SINAL		PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPAZIM		RESTAURAÇÃO DO ANFITEATRO PREDIO DO PAÇO MUNICIPAL, 2ª ETAPA		MARAPAZIM/PE		MARAPAZIM/PE		MARAPAZIM/PE		MARAPAZIM/PE		MARAPAZIM/PE	
Item	Fonte	DATA BASE	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (sem BDI) (R\$)	Valor Total (sem BDI) (R\$)	BDI 25,06%	Valor Total (com BDI) (R\$)	BDI	25,06%	Valor Total (com BDI) (R\$)	BDI	25,06%	Valor Total (com BDI) (R\$)
1.1	Composição	05/23/2015	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1.1	Previdencial	141	PLACA DE OBRA	M2	6,00	816,29	4.897,74	806,31	5.704,05	806,31	25,06%	14.286,70	806,31	25,06%	21.126,70
1.1.2	SNAP	90207	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA, ADESVADA	UND	1,00	9.657,67	9.657,67	9.657,67	19.315,34	9.657,67	25,06%	4.801,86	9.657,67	25,06%	6.657,67
1.1.3	SNAP	90207	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (3,34%)	M2	7,50	884,55	6.634,13	888,96	7.523,09	888,96	25,06%	1.911,17	888,96	25,06%	8.667,17
2.1	Composição		EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTIERO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUIDO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS AF. 02/2016												
2.1.1	SNAP	93358	ÁREA DE ESTACIONAMENTO (11 VAGAS)												
2.1.2	SNAP	93358	PAVIMENTAÇÃO / PAVIMENTO SUPERFÍCUL / SINALIZAÇÃO HORIZONTAL												
2.1.3	SNAP	93358	EXECUÇÃO DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF. 03/2016	M3	2,35	84,00	197,40	73,76	271,16	73,76	25,06%	173,34	73,76	25,06%	173,34
2.1.4	SNAP	94265	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODEVA PAVIMENTADA DMF. ATÉ 0,5 KM	M3	2,82	3,75	10,65	4,87	15,52	4,87	25,06%	13,73	4,87	25,06%	13,73
2.1.5	SNAP	84965	EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COM NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM AF. 10/2015	M2	228,66	41,25	9.444,15	53,57	9.497,72	53,57	25,06%	12.249,32	53,57	25,06%	12.249,32
3.1	Composição		GLUB (MEIO FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO, EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA AF. 05/2016												
3.1.1	SNAP	79430	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, EM PISO CIMENTADO	M2	8,56	17,85	152,58	23,18	175,76	23,18	25,06%	198,94	23,18	25,06%	198,94
3.1.2	SNAP	93358	PRACA / PLATEIA												
3.1.3	SNAP	72699	PAVIMENTAÇÃO												
3.1.4	SNAP	94265	ESCAVAÇÃO MECÂNICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA, ATÉ 2,50M DE PROFUNDIDADE	M3	143,78	1,80	258,80	2,34	261,14	2,34	25,06%	326,46	2,34	25,06%	326,46
3.1.5	SNAP	93679	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF. 03/2016	M3	4,40	56,00	246,40	73,76	320,16	73,76	25,06%	393,92	73,76	25,06%	393,92
3.1.6	Composição	110	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODEVA PAVIMENTADA DMF. ATÉ 0,5 KM	M3	177,81	3,75	664,00	4,87	670,65	4,87	25,06%	851,58	4,87	25,06%	851,58
3.1.7	Composição	1100	GLUB (MEIO FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO, EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA AF. 06/2014	M	146,51	33,48	4.905,43	43,45	4.948,88	43,45	25,06%	6.376,07	43,45	25,06%	6.376,07
3.1.8	SNAP	94960	EXECUÇÃO DE PASEIO ESCALADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF. 07/2016	M2	898,13	56,97	50.963,41	73,46	51.697,87	73,46	25,06%	65.023,41	73,46	25,06%	65.023,41
3.2	Composição		FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA EMBALADA EM PLACAS												
3.2.1	SNAP	93358	PASSARELA DE MADEIRA APARELHADA	M	47,49	61,94	2.923,41	588,41	3.511,82	588,41	25,06%	4.400,23	588,41	25,06%	4.400,23
3.2.2	SNAP	72699	ESCALADA DE PASSADOURO EM CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF. 07/2016	M3	2,41	647,50	1.560,28	840,84	2.401,12	840,84	25,06%	3.041,96	840,84	25,06%	3.041,96
3.2.3	SNAP	83970	DRENAGEM												
3.2.4	SNAP	10541	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF. 03/2016	M3	3,25	58,30	190,48	73,76	264,24	73,76	25,06%	298,00	73,76	25,06%	298,00
3.2.5	SNAP	83970	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODEVA PAVIMENTADA DMF. ATÉ 0,5 KM	M3	3,80	3,75	14,25	4,87	19,12	4,87	25,06%	24,00	4,87	25,06%	24,00
3.2.6	SNAP	10541	TUBO PVC DN 75 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	60,00	44,01	2.640,60	57,15	2.697,75	57,15	25,06%	3.369,30	57,15	25,06%	3.369,30
3.2.7	SNAP	10541	CAIXA-CAVALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, D = 30 CM PARA ÁGUA PLUVIAL	M	28,00	18,30	512,40	23,76	536,16	23,76	25,06%	673,92	23,76	25,06%	673,92

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fis. _____
Rubrica _____

4.3.4	SINAPI	92450	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS DE VIGA ESCORAMENTO METALICO PE DIREITO DUPLA EM CHAPA DE MADEIRA REFINADA 7,018,3AÇÕES AF_192015	M2	81,44	187,09	240,90	20.277,29
4.3.5	SINAPI	92192	ARMADÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM ENFOCO DE MULTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO CA 40 DE 19,0 MM - MONTAGEM AF_127015	M3	1.118,70	6,82	8,96	5.932,21
4.3.6	SINAPI	92776	CONCRETAGEM DE PILARES FIX * 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR DO QUE A 0,25 MP - LANÇAMENTO, ADESIAMENTO E ACABAMENTO	M3	4,09	578,80	758,20	3.768,54
4.3.7	SINAPI	92733	CONCRETAGEM DE VOGAS E LAJES FIXADO MPa, PARA LAJES MARGENS ATÉ 16 ANDARES COM COM. JRIÇAS EM ORELAHEIRA EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 16 ANDARES COM AREA	M3	11,70	477,82	820,50	8.560,85
4.4			COBERTURA, TELHAMENTO/FORRO					29.435,29
4.4.1	SINAPI	108775	ESTRUTURA TELHADA DE COBERTURA TIPO FINK, COM LIGAÇÕES, SOLDADAS INCLUIDOS PERIS, METALICOS, CHAPAS METALICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM QUILÔMETRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_912020	M2	1.030,32	7,97	18,35	16.663,81
4.4.2	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METALICA TERMOCUSTICA E * 30 MM, COM ATÉ 3 ÁGUAS, INCLUIDO ICAMENTO, AF_972019	M2	57,24	108,82	181,57	10.383,02
4.4.3	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUIDO TRANSPORTE, VERTICAL AF_972019	M	5,55	94,40	122,96	960,37
4.4.4	SINAPI	96117	KORRO EM MADEIRA FINIR PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE	M2	45,38	114,24	140,60	6.758,66
4.4.5	SINAPI	78486	ESTRUTURA DE FUNDAÇÃO AF_952017	M2	43,38	18,29	21,15	959,36
4.5			ALVENARIA					5.848,95
4.5.1	SINAPI	87607	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 81X11X10CM (ESPESURA IONI DE PAREDES COM AREA LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 1MP SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_062014	M2	133,29	85,88	72,57	9.699,95
4.5			PAVIMENTO					18.272,17
4.5.1	SINAPI	89286	REATERO MANUAL, APLICADO COM BOQUETE AF_192017	M3	54,38	34,44	44,72	2.431,87
4.5.2	SINAPI	88333	PISO EM CONCRETO 30 MPa, PREPARO MECANICO, ESPESURA 7CM, INCLUIDO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM BALDEIRA	M2	57,24	50,05	64,96	3.720,63
4.5.3	SINAPI	99873	PISO VINILICO SEM FLEXIVEL EM PLACAS PADRÃO LUGO, ESPESURA 3,2 MM, FINIÇO COM COLA AF_062018	M2	40,36	173,81	223,11	18.130,27
4.7			REVESTIMENTO					17.834,19
4.7.1	SINAPI	87905	GRANIBICO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÁZIS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAZO 1,3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400, AF_062014	M2	266,56	6,40	8,31	2.214,62
4.7.2	SINAPI	87777	EMBOCO OU MASSA ÚRICA EM ARGAMASSA TRAZO 1,3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PÁRÇOS DE FACHADA COM PRESENCIA DE VAOS, ESPESURA DE 26 MM AF_062014	M2	296,56	45,13	36,61	15.919,57
4.8			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					3.888,49
4.8.1	SINAPI	93147	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA RESIDENCIAL, INCLUIDO INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CADA ELÉTRICA, ELÉTRICIDADE, CABO, RASPO, QUEBRA E CURVAMENTO INCLUIDO, LUMINÁRIA E LÂMPADA AF_972018	UN	10,00	178,00	231,15	2.311,50
4.8.2	SINAPI	97661	REFLETOR EM ALUMÍNIO DE SUPORTE E ALÇA COM LÂMPADA VAPORE DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_027020	UN	6,00	215,36	278,67	1.678,02
4.9			PINTURA					8.279,96
4.9.1	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO RELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, LIMA DEBAIXO AF_062014	M2	266,56	1,99	2,96	698,94
4.9.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO E LIJAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, LIMA DEBAIXO AF_062014	M2	266,56	7,25	9,43	2.567,77
4.9.3	SINAPI	89689	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃS, AF_062014	M2	266,56	12,50	16,26	4.383,29

10

4.8.4	Composição	142	TRATAMENTO EM CONCRETO: APARENTE, COM SELANTE ACRÍLICO	M2	38,37	15,23	19,24	739,96
5.1	VEREDOS COMPLEMENTARES							8.444,00
5.1.1	PRINTURA NO MURDO COMPOST. DE PORTÃO							8.444,00
5.1.1	SRUPI	88415	APLICACAO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS	M2	142,02	2,11	2,74	389,13
5.1.2	SRUPI	88498	APLICACAO MANUAL DE PRINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, MURS, DEMAGOS	M2	142,02	12,52	18,26	2.309,25
5.1.3	Composição	140	PORTÃO DE CORRER EM GRADIA DE FERRO BARRACHATA DE 3 X 1M PARA ACESSO A VEICULOS INCLUSO PRINTURA ESMALTE FUNDO E ACABAMENTO	M²	11,32	458,89	986,81	6.745,10
TOTAL POR SUBITEM - 2ª ETAPA								310.000,00

Emprego social: Para elaboração deste orçamento foram utilizados os encargos sociais do SRUPI para a Unidade de Federação indicada.
Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade, Custo Unitário, Custo Unitário BD, Preço Unitário, Preço Total.

Leoni Aguiar Gomes Junior
Responsável Técnico
Nome: Leoni Aguiar Gomes Junior
CREAPA: 1509520814

MARACANIM / PA
Local: _____
Data: 20/07/2022